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Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om tilskud til projekter, som fremmer 

teknologier til reduktion af drivhusgasudledningen inden for 

landbrugssektoren 

 

Energistyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om tilskud til projekter, 

som fremmer teknologier til reduktion af drivhusgasudledningen inden for 

landbrugssektoren, i høring.  

 

Energistyrelsen anmoder om, at eventuelle bemærkninger til bekendtgørelsen 

sendes på jbu@ens.dk senest den 6. december 2021, mærket j. nr. 2021-12826 

efterfulgt af ”Høring af bekendtgørelse om tilskud til projekter, som fremmer 

teknologier til reduktion af drivhusudledningen inden for landbrugssektoren”. 

 

Høringsfrist er senest den 6. december 2021. 

 

 

Baggrund og indhold  

Det er aftalt mellem regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Enhedslisten og Alternativet, at der på finansloven for 2021 afsættes 100 mio. i 

både 2021 og 2022 til en pulje til teknologier med reduktionspotentiale inden for 

landbrugssektoren. Der er nærmere bestemt tale om en tilskudsordning til 

projekter, der bidrager til fremme og demonstration af nye teknologier, der har til 

formål at nedbringe udledningen af drivhusgasser fra landbruget. Ordningen 

målrettes omkostningseffektive teknologier med et stort reduktionspotentiale. 

 

Ordningen har fokus på hele værdikæden for bioraffinering fortrinsvis ved 

anvendelse af pyrolyseteknologier til samproduktion af højkvalitets biokul og 

energibærere i form af pyrolysegas og -olie på basis af biologisk materiale, som 

primært har sin oprindelse i affalds- og sidestrømme fra landbrugs- og 

fødevaresektoren. 

 

Ordningens midler er oprettet under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

(FVM), men bliver ikke udmøntet i 2021. Efter aftale med FVM skal puljen i stedet 

udmøntes af Energistyrelsen i 2022 op til et tilskudsloft på 194 mio. kr., hvorfor  
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Klima, Energi- og Forsyningsministeriet søger om at opnå bevilling og materiel 

hjemmel til udmøntningen på finansloven for 2022. 

 

Under ordningen kan der ydes tilskud til prækommercielle projekter inden for 

kategorierne industriel forskning og eksperimentel udvikling, herunder 

demonstration, jf. EU´s definitioner. 

 

Det er en forudsætning for tilskuddenes lovlighed ift. EU´s statsstøtteregler, at 

disse ydes i overensstemmelse med den generelle gruppefritagelsesforordning, 

herunder artikel 25 vedr. tilskud til forskning, udvikling og demonstration. 

 

Udkastet indeholder bestemmelser om tilskudsordningens indhold, gennemførelse 

og administration, herunder kriterier for tildeling af støtte, samt regler og vilkår for 

ordningen.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget 

bekendtgørelsesudkastene i præhøring. OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet 

både medfører administrative byrder og administrative lettelser for erhvervslivet. 

Disse konsekvenser vurderes samlet at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke 

kvantificeres nærmere. 

 

Agil erhvervsrettet regulering 

De foreslåede ændringer i bekendtgørelserne vurderes ikke at påvirke 

virksomhedernes mulighed for at udvikle, teste og anvende digitale teknologier og 

forretningsmodeller og er ikke udmøntning af en digital erhvervsrettet løsning. 

 

Ikrafttrædelse  

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. januar 2022. Såfremt finansloven for 

2022 vedtages så sent, at bekendtgørelsen ikke kan nå at træde i kraft 1. januar, 

så vil ikrafttrædelse være i løbet af januar 2022. Det skyldes, at finansloven ventes 

at udgøre hjemlen til bekendtgørelsen.  

 

Høringen 

Der vedlægges en liste over de eksterne høringsparter. 

 

Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen www.hoeringsportalen.dk, hvor 

modtagne høringssvar samt Energistyrelsens høringsnotat også vil blive 

offentliggjort. 

 

Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, 

herunder afsenders navn og mailadresse. 
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Eventuelle spørgsmål vedrørende høringen kan rettes til Jan Engelbreckt Bünger 

jbu@ens.dk og tlf. 33 92 75 89. 

Med venlig hilsen 

 

 

Jan E. Bünger                                                                                                                                           

Specialkonsulent 


